
 
 
   

 
  
   
 
Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 

  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

Via Gramsci, 89-91 
71122 – Foggia - Italia 
Telefono  +39 0881 338380 
 
altaformazione@unifg.it 
www.unifg.it 

1/3

Oggetto 

Nomina Commissioni per il conferimento di n. 2 Assegni progetto di ricerca dal titolo: “Il patrimonio 
bizantino dell’Italia meridionale: insediamento, economia e resilienza di contesti territoriali e 
paesaggistici in mutamento”. 

Area Alta Formazione e Studi Avanzati 
 Dott. Tommaso VASCO 

 Servizio Dottorati, Borse di Studio, 
Contratti e Assegni di ricerca 
Dott.ssa M. Concetta DI LORENZO 
 

 

 
 
 

 

 

 

 IL RETTORE  
  
VISTA la Legge n.240 del 30 dicembre 2010 ed in particolare l’art.22; 
VISTO il D.M. 11 febbraio 1998 “Assegni per la collaborazione ad attività di 

ricerca”; 
VISTO il Regolamento di Ateneo relativo alla disciplina dei rapporti di 

collaborazione all’attività di ricerca; 

VISTO  il D.R. 759-2022, prot. n. 23591-III/3 del 03/05/2022, pubblicato in pari 
data all’Albo dell’Università degli Studi di Foggia, con il quale, 
nell’ambito del Progetto PRIN: “Il patrimonio bizantino dell’Italia 
meridionale: insediamento, economia e resilienza di contesti territoriali e 
paesaggistici in mutamento”, è stata indetta N.1 procedura selettiva 
pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 2 Assegni di 
ricerca rispettivamente dal titolo: “Ricostruzione e modellazioni di siti, 
architetture, paesaggi e contesti di età bizantine nel Mezzogiorno (con 
particolare riguardo alla Capitanata)” e “Analisi di testimonianze 
archeofaunistiche di età bizantina nel Mezzogiorno Medievale. La 
capitanata, terra di frontiera: allevamento, transumanza, economia” - 
entrambi della durata di 12 mesi per i S.S.D. L-ANT/08 e L-ANT/10; 
 

VISTO 
 
 
 

 

il Decreto del Direttore del Dipartimento Studi Umanistici. Lettere, Beni 
Culturali, Scienze della Formazione, con il quale è stata proposta la rosa 
dei nominativi dei docenti per la formazione delle Commissioni 
giudicatrici per il conferimento di n. 2 Assegni: Programma 1 
“Ricostruzione e modellazioni di siti, architetture, paesaggi e contesti di 
età bizantine nel Mezzogiorno (con particolare riguardo alla Capitanata)” 
e Programma 2 “Analisi di testimonianze archeofaunistiche di età 
bizantina nel Mezzogiorno Medievale. La capitanata, terra di frontiera: 
allevamento, transumanza, economia”; 





 
            

 
             

 

2/3

 
 

VISTO 
 

l’art. 9 del sopra citato Regolamento di Ateneo relativo alla disciplina dei 
rapporti di collaborazione all’attività di ricerca; 

SENTITO il Direttore Generale; 

DECRETA 

Articolo 1 

per quanto detto nelle premesse, vengono costituite le Commissioni giudicatrici per il 
conferimento di N. 2 Assegni per la collaborazione all’attività di ricerca: 
 
N. 2 ASSEGNI - DURATA MESI: 12 mesi 
PROGETTO DI RICERCA: “Il patrimonio bizantino dell’Italia meridionale: insediamento, 
economia e resilienza di contesti territoriali e paesaggistici in mutamento”; 
SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI: L-ANT/08 e L-ANT/10; 
SEDE: Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione 
 
ASSEGNO PROGRAMMA 1  
TITOLO: “Ricostruzione e modellazioni di siti, architetture, paesaggi e contesti di età bizantine 
nel Mezzogiorno (con particolare riguardo alla Capitanata)” 
 
 
Membri effettivi: 

Prof. Pasquale Favia - Professore Ordinario - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 
Culturali, Scienze della Formazione - Università di Foggia; 
Prof.ssa Maria Turchiano - Professore Associato - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 
Beni Culturali, Scienze della Formazione - Università di Foggia; 

Prof.ssa Nunzia Mangialardi - Ricercatore - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 
Culturali, Scienze della Formazione - Università di Foggia. 

Membri supplenti: 

Prof. Giuliano Volpe – Professore Ordinario - Dipartimento Ricerca e Innovazione Umanistica - 
Università degli Studi di Bari; 

Prof. Riccardo Di Cesare - Professore Associato - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 
Beni Culturali, Scienze della Formazione - Università di Foggia; 

Prof. Roberto Goffredo - Ricercatore - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 
Scienze della Formazione - Università di Foggia. 

 

 



 
            

 
             

 

3/3

ASSEGNO PROGRAMMA 2 

TITOLO: “Analisi di testimonianze archeofaunistiche di età bizantina nel Mezzogiorno 
Medievale. La capitanata, terra di frontiera: allevamento, transumanza, economia”. 

Membri effettivi: 

Prof. Pasquale Favia - Professore Ordinario - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 
Culturali, Scienze della Formazione - Università di Foggia; 

Prof.ssa Maria Turchiano - Professore Associato - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 
Beni Culturali, Scienze della Formazione - Università di Foggia; 

Prof. Roberto Goffredo - Ricercatore - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 
Scienze della Formazione - Università di Foggia. 

Membri supplenti: 

Prof. Giuliano Volpe – Professore Ordinario - Dipartimento Ricerca e Innovazione Umanistica - 
Università degli Studi di Bari; 

Prof. Danilo Leone - Professore Associato - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 
Culturali, Scienze della Formazione - Università di Foggia; 

Prof.ssa Nunzia Mangialardi - Ricercatore - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 
Culturali, Scienze della Formazione - Università di Foggia. 

 

 

 

                                   Il  Rettore 

         Prof. Pierpaolo LIMONE 
 Firma digitale ai sensi dell’art.21 del D. Lgs. n. 82/2005 

 


		2022-06-15T14:38:07+0000
	LIMONE PIERPAOLO




